UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Theophili Bernardini E Societate Iesv De Religiosæ
Perseverantiae Præsidiis Libri XI. ...**

Bernardin, Théophile

Antverpiae, 1622

Lib. XI. Obedientiam propugna[n]s.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47032](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-47032)

LIBER VNDECIMVS,

Obedientiam propugnans.

Perseueraturum Christi militem, beneuole lector, praesidiis quibusdam, quasi armis, atque necessario comite, superioribus libris instruere sum conatus: restat ut impressionum fraudumque hostilium vim, quomodo elidi possit, ostendam. Ab obedientia caepi, quae in vita Religiosa, & ab alieno nutu pendente, primas obtinet, cuncta moderatur, perque omnes virtutum omnium, & munitiorum functiones peruagatur. Sed nihil minus quam de eius natura & proprietatibus disputo, id vnum specto, ut praecipua quae in eius exercitio minari, & molestiam creare putarentur, radicitus euellam, & nihil inde iusti timoris imminere demonstrum. Quod ipsum & in aliis, quae perseueraturum impugnant, & vulgo minus explicatè dicuntur, perlibenter si suppeteret otium, elaborarem. Quid faciam? eorum numero non sum, qui multa & simul possunt: secessum & vacuam curis mentem, scripturus postulo. Si tamen, quae iam scripsi, & specimen aliorum praebere possunt, tibi grata erunt, diuinæque gloriae si interuenient, spero fore, ut qui dedit incipere, occasionem perficiendi donet: quam si breui obuenturam credidisset, sustinuissem utique, atque interim haec ipsa diligentius eliminarem donec simul omnia prodirent. at cum admodum sit incertum, consultis & probantibus viris grauibus, id quod certius erat elegi, nempe ut saltem tentarem, an hinc aliqua ad alios utilitas, & ad diuinam gloriam accessio futura videretur. Vtere igitur & fruere ut libet.

CAPVT I.

Quae sint quae obedienti plus negotij facessant.

ET quidem, ut ne fictè dissimulantesque videamur acturi, sed bonitati causae veritati que praesidamus; conferamus in pauca, primoque statim in aditu recensamus, quae sint illa, quae cum obedientia maximè pugnare videantur: nec enim dissimulandum est, esse nonnulla obedientiae inimica, quae humanorum ingeniorum vel peruersitati, vel corruptelae sic penitus infedere, ut vix ac ne vix quidem, nisi per ampla Dei gratia, multoque sudore nostro, funditus euelli queant. Ea igitur enumeramus, ut constet in quos hostes depraecari conueniat, sitque haec prima recensio, speciosis quidem illis, at perniciosis admodum sophismatis,

phismatis, instar tetti, stigmatis, & nigri thera, quo prima illorum frons inusta turpetur, & latentis fraudis indicium præferat.

Ergo, impatiens freni, pernicaxque natura obmurmurat, iudicii que sui nimium retinens, & alieno duci recusans ferociter exclamat; nequaquam esse rationi consentaneum, ut sine disquisitione rationum pareatur. cum ideo præditi ratione simus, ut ea in omnibus duce ac magistra utamur; bonumque & honestum esse non possit, id quidquid à ratione discedit, vel etiam rationis tentamenta non sustinet: ergone sine iussionum diiudicatione parebitur? & verò cui bono id fuerit? imò cui non malo præbebitur occasio? annon enim constat, multa per Præpositos perperam, imprudenter multa, multa quin etiam iuberi malè? quod nisi esset, qui fieri posset, ut eorum qui malè præfuerunt acta, cum eis successum fuerit, vel quamuis successum non fuerit, à maiore tamen potestate, multa cum laude res indantur? Quid? quòd quotidianum istud est, ut vno aliquo viro gnauo & prudente ad rei communis gubernacula præsidente, prosperè fluant omnia, pax, concordia, disciplina domestica, publicæ priuatæque res, bonorum quoque externorum copia affatim abundet: illo verò de medio sublato, vel suscepti muneris curam in alium imperitiosem transfereute, retrorsum fluant omnia, & res longis annis alterius industria firmatas, de repente paucis mensibus successoris ignauia labefactæ, perturbet & subruat? ut iam olim de domibus, at non de domibus tantum, sed & de quibusuis politis exclamare fuerit, O domus antiqua quàm dispari domino dominaris! Legge, si lubet, veteres Israëlitiçi populi historias; quàm fide dignas, tam subitas rerum conuersiones reperies: easque hoc vno fonte profluxisse, quòd sanctis regibus sancta omnia, propitiòque Deo, fausta cetera atque felicia fortirentur: at verò rege impio, in impietatem, malè obsequentes animi verterentur, infestoque sceleratis Deo, meritò malè omnia malis cederent.

Iam autem quis neget interdum ignoranter, perturbatè nonnunquam, neque suo loco, neque suo tempore, & minùs recto affectu, obliquataque ratione non rarò imperari? etiàmne iussis eiusmodi sine disquisitione parendum erit? Quid verò de iis dixerimus, qui non pastores, sed lupi rapaces, sed leones efferati videntur, ad eò exemplo, imperio, rectissimorum institutorum euersione perdunt eos, quorum propugnatores esse debuerant, ita lætari, pessimeque videntur triumphare, si suam non pro ouibus, sed contra oues animam ponant? Itane videlicet, etiam ad horum approbationem iudicium subiici, & diris omnibus execranda malitia, in Deum optimum referri, & quasi quæ fide traduntur, ita mentis cæcitate laudari debent? quis bonus & prudens id possit?

Atque, hæc fermè potissima sunt, quæ vel ab obedientia deterrent, vel tentationi si quæ inciderit, fomitem ministrant, vel nonnunquam bene procedentibus negotia facessunt: eoque nocentiora sunt, quòd fallis vera miscendo, speciem veri præferre conantur, naturæque nostræ blandiendo, in mentis vitalia

cautè inserpunt. Erunt ergo radicitus euellenda, nostraque hac scriptione ita confutanda, vt planissimum cuius fiat, nihil probabilitatis in eis restare, nihil quod quemquam meritò mouere possit: sed hoc sensim pedetentimque faciemus, id ordinatè persequentes quod ad obedientiam conducere censuimus. Adspirabit ceteris illa pia & misericors Dei mater Maria, cuius è paucissimis verbis, illud dignissimum habemus, *Quodcumque dixerit vobis facite*. Da, sancta Mater, vt cordi meo loquatur tuus filius. & quod dixerit scribam, atque ita ab eius dictis scribendo non recedam, vt etiam à scriptis, viuendo & agendo non dissentiam.

C A P V T II.

De primo & maximè necessario obedientie fundamento, nempe vt obediens, Deum in Superiore adspiciet.

HOc præceptum exerte & grauius, non tantum commendauit, sed & B. Apostoli Pauli, & Iesu Christi Domini nostri verbis comprobauit B. Ignatius, & quid ex eo sequatur ostendit apud Ribad. lib. v. cap. de Obed. vt nulla dictorum repetitione sit opus.

§. 1. Difficile, sed necessarium, in bonis & malis Præpositis, Deum agnoscere.

Arduum est nonnullis Christum Dominum in quouis Superiore intueri: vbi maximè in aliquem inciderint, durum, morosum, difficilem, æmulum, auctoritatis tenacem, perturbationibus expositum. Quid enim huic cum Christo Domino commune est, quem, vt alias è D. Bernardo retuli, quando cogitamus, *hominem nobis proponimus, nitentem & humilem corde, benignum, sobrium, castum, misericordem, omni denique honestate ac sanctitate conspicuum*, cuius placida vox non auditur in plateis, qui linum fumigans non exstinguit, calamum quassatum non conterit; sed quod contractum est alligat, perditam quærit ouem, peccatorem ad pœnitentiam vocat, vultusque & oculorum maiestatem amabilitate miracoudit. Iam si hos vtrosque inter se composueris, & speciem intuearis externam, quid diuersius, & aduersa fronte magis repugnans reperiri potest?

Ita planè est, si, vt dictum est, speciem intuemur externam, nec ultra tendimus: at si penitus, vt homines decet, non solis sensibus abducamur, sed quæ sunt potiora & retrusiora scrutemur; hæc inter se ita conspirare fatebimur, vt facile sit agnoscere eandem vitiosam imperfectamque rem, rei sanctissimæ perfectissimæque imaginem præ se ferre posse; non quidem qua ratione vitiosa est; sed qua potest aliunde aliquid rei perfectioris ad se traductum habere.

Quod

Quod vt in hac materia dilucidè confirmemus, præ oculis est habenda lex à sanctis Apostolis in omnes Christianos lata, dicente S. Paulo, *Omnia anima potestatis sublimioribus subdita sit: non est enim potestas, nisi à Deo: quæ autem sunt à Deo, ordinata sunt. Itaque, qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.* Vbi perpendendum, quàm certò asserat, potestatem esse à Deo, & Dei donum, Deoque resisti cùm potestati hominis, & quidem Ethnici, quales erant qui tum præerant, à subditis resistitur: eodemque modo regibus & iudicibus datam à Domino potestatem Sapiens asserit. Sed vt in ore duorum testium, imò duorum legislatorum, stet hoc potens verbum, audiamus & D. Perrum qui sic loquitur: *Subiecti estote omni humana creatura propter Deum: siue regi, quasi præcellenti: siue ducibus, tanquam ab eo missis, — quia sic est voluntas Dei. Et mox: Serui subditi estote in omni timore dominis, non tantùm bonis & modestis, sed etiam dyscolis. Hac est enim gratia, si propter Dei conscientiam sustinet quis tristitias, patiens iniuste.* En gratiam, en consolationem sanctam, si quis improbis pateat, multaque potius pati sit paratus, quàm vt in Dei potestatem rebellet, & conscientiam peccando inficiat. Hinc igitur, sed & Conciliorum sanctorum auctoritate constat, imperfectione, vitio, vel peccato solo, sua potestate non excidere Superiores: non potest autem hæc illis integra manere, quin demuetur & perpetuetur à Deo; à quo omnis perpetim & iugiter potestas pendet in celo & in terra.

Cùm autem in parendo & se alteri subdendo, non bonitatis aut perfectionis, ac potestatis & auctoritatis à Deo necessariò profluentis ratio habeatur, nec minorem improbis, quàm probis obedientiam debeamus: profectò id argumento est, potestatem in vtriusque esse parem, nec eiusdem hominis, in Magistratu locari, subitoque à virtute in vitia delapsi, potestatem esse imminutam. Iam verò, cùm ratione potestatis vicarium Dei locum subeant Præpositi, si bonorum & malorum pare est potestas, firmissimè quoque nobis tenendum est, eos qui imperfectionum nauis nondum carent, non minùs Dei vicarios esse, nec minùs eius personam gerere, quàm qui omnibus virtutum numeris perfecti excellunt. Quemadmodum igitur probitate inæqualibus, ac æqualiter auctoritatem potestatemque regiam representantibus, & honor æqualis & obedientia deferri solet, ipsumque adeò regem æqualiter referre creduntur: ita planè quemcunque æqua auctoritate tibi Præpositum nactus fueris, in huius potestatem si intentos mentis oculos defixeris, æquali in eo diuinæ potestati parebis, æqualem vicariam Dei auctoritatem veneraberis: & veluti in iis quæ sunt, Deum esse; in iis quæ intelligunt, intelligere; sic in iis qui imperant, Deum imperare spectandum est.

§. 2. *De diuino & humano esse aliquid mixtum.*

Verum ex eo quod Præpositis vicariam Dei auctoritatem inesse dicimus, aperte datur intelligi, mixtum aliquid ex diuino & humano in eis exstare, non ita tamen ut istud utrumque in vnum aliud quod sit imperfectius coalescat & compingatur; sed ita ut quod diuinum est, diuinum perseueret; humanum, quod humanum.

Hominis igitur, & ut in homine, esse existimandum est id omne, quod natura sua, & perpetua quadam connexionione, in eo qui præest, quæ præest, non reperitur: si enim quæ præest id non habet, aliunde ergo quàm à potestate prædendi id habet. & potest in eo non esse etiam si re ipsa præsit: quare non est perennis & indiuisa eorum qui præsunt proprietas, sed aliunde accessit; tale est prudentia, modestia, benignitas, comitas, discretio, liberalitas, affabilitas, æquanimitas, zelus, caritas, fortitudo, & eiusmodi quæcunque, quæ licet à Deo, & verè diuina dona sint, eius tamen hominis sunt, cui donata sunt, & donata illi sunt ut homini virtute prædito; atque hinc dicuntur esse dona hominis. At verò diuina, & ut in vicariis Dei insunt, quæ sic Præpositis omnibus, & semper insunt, ut subiectis inesse non possint, qualis in primis est illa singularis ad præcipiendum auctoritas, tum benignus quidam ad gubernationis protectionem diuinæ prouidentia oculis, inuigilans ut Superior quæ ad commune bonum faciunt præuideat, quod si minùs præuiderit, optandos nihilominus exitus negotia sortiantur.

Hæc igitur sunt quæ in iis qui præsunt, distincta permanere ad eò cuius clarum est, ut nemo usque eò benignus alienæ indolis sit æstimator, qui illic se ei, quem virtute & scientia eminere videt, ad quæuis imperata subiungat, vel eum putet cui in alios potestas deferatur, protinus ex imprudenti prudentem, ex intemperante castum, liberalem ex auaro, ex imperfecto virtute cumularum fieri. Quinimò hinc procliuius in errorem via aperitur: cum enim plerorumque ea sit imbecillitas, ut non minùs, imò sæpè multò acriùs, illis quæ humanitas insita, quàm illis quæ sunt diuinitus largita capiantur; nam & sola comitas (quod in Absalone & aliis probatum est) transuersos agit, ut omnis iustitiæ timorisque diuini repagula perfringant: cum quæ in hominibus rari perfecti, plurimi sint imperfecti, humanam verò gubernationem, eam esse conueniat, quæ, non paucis quibusdam qui minùs egeant, sed passim omnibus conuenientior sit; cum animaduertuntur humana ista tam necessaria præsidia deesse, neque comitate, prudentia, affabilitate, ceterisque eiusmodi ornamentis auctoritatem fulciri, non animos ad venerationem simul & amorem in effecti, per facile est ut de summa illa, quam erga Superiores illibatam conseruari decet, reuerentia non parum deteratur.